
Studiju dienasgrāmata
„Ja zināšanas tiek rūpīgi pierakstītas, tās ir pieejamas tad, kad tās ir vajadzīgas. 
Svarīgu garīgo informāciju vajadzētu glabāt svētā vietā, lai apliecinātu Tam 
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saņemsiet vēl vairāk gaismas.”

Ričards G. Skots, „Acquiring Spiritual Knowledge”, Ensign, 1993. g. nov., 88. lpp.
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 Šo vēstījumu nolasīja prezidents Gordons B. Hinklijs kā daļu no savas runas Sieviešu Palīdzības 
biedrības vispārējā sapulcē, kas notika 1995. gada 23. septembrī Soltleiksitijā, Jūtas štatā. 

  PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZNĪCAS 
AUGSTĀKAIS PREZIDIJS UN DIVPADSMIT APUSTUĻU PADOME 

   M ĒS, PĒDĒJO DIENU SVĒTO JĒZUS KRISTUS BAZNĪCAS 

AUGSTĀKAIS PREZIDIJS  un Divpadsmit Apustuļu Padome, svi-

nīgi paziņojam, ka laulība starp vīrieti un sievieti ir Dieva 

noteikta un ka ģimenei ir galvenā loma Radītāja iecerē attie-

cībā uz Viņa bērnu mūžīgo dzīvi.

   VISI CILVĒKI  — vīrieši un sievietes — ir radīti pēc Dieva tēla 

un līdzības. Ikviens ir Debesu vecāku mīlēts garīgais dēls vai 

meita, un tādēļ katrs ir apveltīts ar dievišķu dabu un likte-

ni. Dzimums ir būtisks cilvēka pirmsmirstīgās, mirstīgās un 

mūžīgās identitātes un mērķa raksturojums.

   PIRMSMIRSTĪGAJĀ DZĪVĒ  garīgie dēli un meitas pazina un 

pielūdza Dievu kā savu Mūžīgo Tēvu, un pieņēma Viņa 

ieceri, pēc kuras Viņa bērni varēja iegūt fi zisko ķermeni un 

Zemes pieredzi, lai turpinātu pilnveidoties un visbeidzot 

īstenotu savu dievišķo likteni kā mūžīgās dzīves mantinie-

ki. Dieva laimes iecere ļauj ģimenes attiecībām turpināties 

pēc nāves. Svētajos tempļos pieejamie svētie priekšraksti un 

derības dod cilvēkiem iespēju atgriezties pie Dieva un ģime-

nēm būt vienotām uz mūžību.

   PIRMAIS BAUSLIS,  ko Dievs deva Ādamam un Ievai, attiecās 

uz viņu, kā vīra un sievas, spēju kļūt par vecākiem. Mēs 

pasludinām, ka Dieva dotais bauslis Saviem bērniem — 

vairoties un piepildīt Zemi — ir spēkā. Turklāt mēs paziņo-

jam, ka Dievs ir pavēlējis, lai svētais radīšanas spēks tiktu 

izmantots vienīgi starp vīrieti un sievieti, kuri ir likumīgi 

salaulāti kā vīrs un sieva.

   MĒS PAZIŅOJAM,  ka spēja radīt dzīvību ir piešķirta no Dieva. 

Mēs apliecinām dzīvības svētumu un tās nozīmīgumu Die-

va mūžīgajā iecerē.

   VĪRAM UN SIEVAI  ir svēts pienākums mīlēt un rūpēties vie-

nam par otru un par saviem bērniem. „Bērni ir Tā Kunga 

dāvana” ( Psalmi 127:3 ). Vecāku svēts pienākums ir audzināt 

savus bērnus mīlestībā un taisnīgumā, rūpēties par viņu 

fi ziskajām un garīgajām vajadzībām, mācīt bērniem citam 

citu mīlēt un kalpot, pildīt Dieva baušļus un būt likumpak-

lausīgiem pilsoņiem, lai kur viņi arī dzīvotu. Vīriem un 

sievām — mātēm un tēviem — būs jāatbild Dieva priekšā 

par šo pienākumu pildīšanu.

   ĢIMENE  ir Dieva noteikta. Laulība starp vīrieti un sievieti ir 

ļoti būtiska Viņa mūžīgajā iecerē. Bērniem ir jādzimst lau-

lībā, un tie jāaudzina tēvam un mātei, kuri godā un pilnī-

gā uzticībā pilda laulības solījumus. Laime ģimenes dzīvē 

ir vislabāk sasniedzama, kad tā balstās uz Tā Kunga, Jēzus 

Kristus, mācībām. Veiksmīgas laulības un ģimenes tiek nodi-

binātas un saglabātas, ja tās balstās uz tādiem principiem kā 

ticība, lūgšana, grēku nožēlošana, piedošana, cieņa, mīlestī-

ba, līdzjūtība, darbs un veselīga atpūta. Saskaņā ar dievišķo 

ieceri tēviem ir jāvada ģimene ar mīlestību un taisnīgumu, 

un viņu pienākums ir rūpēties par dzīves vajadzību apmie-

rināšanu un savas ģimenes aizsardzību. Mātes galvenokārt 

ir atbildīgas par savu bērnu audzināšanu. Pildot šos svētos 

pienākumus, tēviem un mātēm kā līdzvērtīgiem partneriem 

ir jāpalīdz viens otram. Nespēja, nāve vai citi apstākļi var 

radīt nepieciešamību pielāgoties šo pienākumu veikšanā. 

Vajadzības gadījumā citiem tuvākajiem radiniekiem ir jās-

niedz palīdzība.

   MĒS BRĪDINĀM,  ka cilvēkiem, kuri pārkāpj šķīstības derības, 

slikti izturas pret dzīvesbiedru vai bērniem, vai arī nepil-

da ģimenes aprūpes pienākumus, kādu dienu būs jāatbild 

Dieva priekšā. Turklāt mēs brīdinām, ka ģimenes sairšana 

atnesīs cilvēkiem, sabiedrībai un tautām nelaimes, kādas pa-

reģoja senie un mūsdienu pravieši.

   MĒS AICINĀM  atbildīgus pilsoņus un valdību amatpersonas 

visur pasaulē atbalstīt ģimenes kā sabiedrības pamatvienī-

bas stiprināšanu un saglabāšanu.   

 ĢIMENE
  VĒSTĪJUMS 
PASAULEI



P ieminot Jïzus Kristus nÇk‰anu pasaulï pirms di-
viem gadu tksto‰iem, mïs sniedzam savu liec¥bu

par Vi¿a ne ar ko nesal¥dzinÇmÇs dz¥ves patiesumu
un Vi¿a veiktÇ Grïku Izpirk‰anas upura bezgal¥go vïrt¥-
bu. Neviens cits nav atstÇjis tik dzi∫u iespaidu uz visiem,
kas jebkad ir dz¥voju‰i un vïl dz¥vos uz zemes.

Vi¿‰ bija VecÇs Der¥bas DiÏais Jehova un JaunÇs Der¥bas
Mesija. Sava Tïva vad¥bÇ Vi¿‰ k∫uva par Zemes rad¥tÇju.
„Caur Vi¿u viss ir radies, un bez Vi¿a nekas nav radies, kas
ir” (JÇ¿a ev. 1:3). Kaut ar¥ Vi¿‰ bija bez grïka, Vi¿‰ tapa
krist¥ts, lai piepild¥tu visu taisn¥bu. Vi¿‰ gÇja „apkÇrt, labu
dar¥dams” (Ap. d. 10:38), tomïr par to sa¿ïma nicinÇjumu.
Vi¿a eva¿Æïlijs bija miera un labas gribas vïsts. Vi¿‰ ldza
visus sekot Vi¿a piemïram. Vi¿‰ staigÇja pa Palest¥nu, dzie-
dinÇdams slimos, dar¥dams aklos redz¥gus un atmodinÇdams
miru‰os. Vi¿‰ mÇc¥ja mÏ¥bas paties¥bas, par msu pirms-
mirst¥gÇs esam¥bas realitÇti, par msu zemes dz¥ves mïr˙i un
par Dieva dïlu un meitu iespïjÇm nÇkamajÇ dz¥vï.

Vi¿‰ iedibinÇja Svïto Vakarïdienu kÇ atgÇdinÇjumu par
diÏeno, Vi¿a veikto Grïku Izpirk‰anas upuri. Vi¿‰ tika ap-
cietinÇts un nepatiesi apsdzïts, tiesÇts, lai izdabÇtu plim,
un nolemts nÇvei pie krusta GolgÇtÇ. Vi¿‰ atdeva Savu dz¥-
v¥bu, lai izpirktu visas cilvïces grïkus. Vi¿‰ ziedojÇs visu to
cilvïku vÇrdÇ, kas jebkad dz¥voju‰i uz zemes.

Mïs svin¥gi liecinÇm, ka Vi¿a dz¥ve, kas bija centrÇ-
lais notikums visÇ cilvïces vïsturï, nedz sÇkÇs Betlïmï,
nedz beidzÇs GolgÇtÇ. Vi¿‰ bija Tïva pirmdzimtais,
Vienpiedzimu‰ais Dïls miesÇ, un pasaules Grïku
Izpircïjs.

Vi¿‰ uzcïlÇs no miru‰iem „kÇ pirmais no miru‰ajiem”
(1. korintie‰iem 15:20). KÇ Aug‰Çmceltais Kungs Vi¿‰
apciemoja tos, ko bija m¥lïjis Savas dz¥ves laikÇ. Vi¿‰
kalpoja ar¥ starp „citÇm av¥m” (skat. JÇ¿a ev. 10:16) senajÇ
AmerikÇ. Msdienu pasaulï Vi¿‰ un Vi¿a Tïvs parÇd¥jÇs
zïnam DÏozefam Smitam, pasludinot sen apsol¥to laiku
piln¥bas atklÇ‰anu (skat. Efezie‰iem 1:10).

Par dz¥vo Kristu pravietis DÏozefs Smits rakst¥ja: „Vi¿a
acis bija kÇ uguns liesma; mati uz Vi¿a galvas bija balti kÇ
t¥rs sniegs; Vi¿a vaigs sp¥dïja spoÏÇk par sauli; un Vi¿a
balss bija kÇ lielu bangojo‰u de¿u ska¿a, patiesi Jehovas
balss, sakot:

Es esmu pirmais un pïdïjais; Es esmu Tas, kur‰ dz¥vo,
Es esmu Tas, kur‰ tika nokauts; Es esmu jsu aizstÇvis
Tïva priek‰Ç” (M&D 110:3–4). 

Vïl pravietis pavïst¥ja: „Un tagad, pïc daudzÇm liec¥-
bÇm, kas ir dotas par Vi¿u, ‰¥ ir liec¥ba, pïdïjÇ no visÇm,
ko mïs dodam par Vi¿u, — ka Vi¿‰ dz¥vo!

Jo mïs redzïjÇm Vi¿u, patiesi pie Dieva labÇs rokas;
un mïs dzirdïjÇm balsi liecinÇm, ka Vi¿‰ ir Tïva
Vienpiedzimu‰ais Dïls, — 

ka ar Vi¿u un caur Vi¿u, un no Vi¿a pasaules ir un ti-
ka rad¥tas, un to iedz¥votÇji ir dzimu‰i par Dieva dïliem un
meitÇm (M&D 76:22–24).

Mïs svin¥gi pazi¿ojam, ka Vi¿a priester¥ba un Vi¿a
Bazn¥ca ir atjaunota uz zemes — „uzceltas uz apustu∫u un
pravie‰u pamata, kura stra akmens ir Kristus Jïzus”
(Efezie‰iem 2:20).

Mïs apliecinÇm, ka kÇdu dienu Vi¿‰ atgriez¥sies uz ze-
mes. „Lai parÇd¥tos TÇ Kunga god¥ba un lai visa cilvïce
kopÇ to redzïtu” (Jesajas gr. 40:5). Vi¿‰ vald¥s kÇ ˙ïni¿u
μïni¿‰ un pÇrvald¥s kÇ kungu Kungs, un Vi¿a priek‰Ç
lieksies visi ce∫i, un visas mïles Vi¿u godinÇs. Ikviens no
mums stÇsies Vi¿a priek‰Ç, lai tiktu tiesÇts pïc saviem dar-
biem un savas sirds vïlmïm.

KÇ Vi¿a pienÇc¥gi ordinïtie apustu∫i, mïs apliecinÇm,
ka Jïzus ir dz¥vais Kristus, nemirst¥gais Dieva Dïls. Vi¿‰ ir
varenais μïni¿‰ Imanuïls, kur‰ ‰odien stÇv pie Sava Tïva
labÇs rokas. Vi¿‰ ir pasaules gaisma, dz¥v¥ba un cer¥ba.
Vi¿a ce∫‰ ir ce∫‰, kas ved uz laimi ‰ajÇ dz¥vï un mÏ¥go dz¥-
v¥bu nÇkamajÇ dz¥vï. Mïs pateicamies Dievam par ‰o ne-
atkÇrtojamo dÇvanu — Vi¿a dievi‰˙o Dïlu.

DZ±VAIS KRISTUS
APUSTUπU LIEC±BA

PîDîJO DIENU SVîTO JîZUS KRISTUS BAZN±CA

AUGSTÅKAIS PREZIDIJS DIVPADSMITO KVORUMS

2000. gada 1. janvÇr¥



Šo vēstījumu prezidents Rasels M. Nelsons nolasīja kā daļu no savas uzrunas 190. gadskārtējā 
vispārējā konferencē, kas notika 2020. gada 5. aprīlī Soltleiksitijā, Jūtas štatā.

JĒZUS KRISTUS EVAŅĢĒLIJA 
PILNĪBAS ATJAUNOŠANA

D I V S I M T G A D E S  V Ē S T Ī J U M S  PA S AU L E I

Pēdējo Dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīcas Augstākais 
prezidijs un Divpadsmit apustuļu padome

Mēs svinīgi paziņojam, ka Dievs mīl Savus bērnus 
ikvienā pasaules tautā. Dievs Tēvs ir dāvājis mums 

Sava mīļotā Dēla, Jēzus Kristus, dievišķo piedzimšanu, 
nepārspējamo dzīvi un bezgalīgo Izpirkšanas upuri. Ar 
Tēva spēku Jēzus augšāmcēlās un izcīnīja uzvaru pār 
nāvi. Viņš ir mūsu Glābējs, mūsu Paraugs un mūsu 
Pestītājs.
Pirms divsimt gadiem, kādā skaistā 1820. gada pavasara 
rītā, pusaugu Džozefs Smits, cenzdamies saprast, kurai 
baznīcai pievienoties, devās uz mežu netālu no mājām 
ASV Ņujorkas štata ziemeļdaļā, lai lūgtu Dievu. Viņam 
bija jautājumi par savas dvēseles pestīšanu, un viņš 
paļāvās uz Dieva vadību.
Mēs pazemīgi paziņojam, ka, atbildot uz Džozefa 
lūgšanu, viņam parādījās Dievs Tēvs un Viņa Dēls, 
Jēzus Kristus, kuri iesāka „visu lietu atjaunošanu” 
(Ap. d. 3:21), kā tas ir pareģots Bībelē. Redzot šo vīziju, 
viņš uzzināja, ka pēc sākotnējo apustuļu nāves Kristus 
Jaunās Derības Baznīca pārstāja pastāvēt uz Zemes. 
Džozefam bija jākļūst par darbarīku tās atjaunošanā.
Mēs apliecinām, ka Tēva un Dēla vadībā ieradās debesu 
vēstneši, kuri apmācīja Džozefu un no jauna dibināja 
Jēzus Kristus Baznīcu. Augšāmceltais Jānis Kristītājs 
atjaunoja pilnvaras kristīšanai ar iegremdēšanu 
grēku piedošanai. Trīs no sākotnējiem Divpadsmit 
apustuļiem — Pēteris, Jēkabs un Jānis — atjaunoja 
apustuļa amatu un priesterības pilnvaru atslēgas. 
Ieradās vēl citi, tostarp Elija, kurš atjaunoja pilnvaras 
ģimeņu apvienošanai mūžīgajās attiecībās, kas turpinās 
arī pēc nāves.
Turklāt mēs liecinām, ka Džozefam Smitam tika dota 
Dieva dāvana un spēks, lai pārtulkotu senus pierakstus — 
Mormona Grāmatu: vēl vienu liecību par Jēzu Kristu. 
Šīs svētās grāmatas lappusēs ir ietverts pieraksts par 
Jēzus Kristus personīgo kalpošanu starp cilvēkiem 
rietumu puslodē neilgi pēc Viņa Augšāmcelšanās. Tā 

māca par dzīves mērķi un izskaidro Kristus mācību, 
kam ir galvenā loma šī mērķa īstenošanā. Mormona 
Grāmata ir vēl viena Svēto Rakstu grāmata, līdztekus 
Bībelei, kas apliecina, ka visi cilvēki ir mīloša Debesu 
Tēva dēli un meitas, ka Viņam ir dievišķa iecere mūsu 
dzīvei un ka Viņa Dēls, Jēzus Kristus, runā mūsdienās, 
tāpat kā sendienās.
Mēs paziņojam, ka Pēdējo Dienu Svēto Jēzus Kristus 
Baznīca, kas tika organizēta 1830.  gada 6.  aprīlī, 
ir Kristus atjaunotā Jaunās Derības Baznīca. Šī 
Baznīca stingri balstās uz tās galvenā stūrakmens, 
Jēzus Kristus, nevainojamās dzīves, Viņa bezgalīgās 
Grēku izpirkšanas un Viņa burtiskās Augšāmcelšanās 
pamata. Jēzus Kristus ir no jauna aicinājis apustuļus 
un piešķīris tiem priesterības pilnvaras. Viņš aicina mūs 
visus — nākt pie Viņa un pievienoties Viņa Baznīcai, 
lai saņemtu Svēto Garu, glābšanas priekšrakstus un 
iegūtu nezūdošu prieku.
Šobrīd ir pagājuši divi simti gadu, kopš Dievs Tēvs 
un Viņa mīļotais Dēls, Jēzus Kristus, aizsāka šo 
Atjaunošanu. Miljoniem cilvēku visā pasaulē ir 
aizrautīgi pieņēmuši zināšanas par šiem iepriekš 
pravietotajiem notikumiem.
Mēs ar prieku paziņojam, ka apsolītā Atjaunošana 
turpinās caur nepārtrauktu atklāsmi. Zeme vairs nekad 
nebūs tāda pati, kā agrāk, Dievam „visu apvienojot zem 
vienas galvas — Kristus” (Efeziešiem 1:10).
Mēs, būdami Viņa apustuļi, ar godbijību un pateicību 
aicinām visus pārliecināties, kā to esam darījuši mēs, 
ka debesis ir atvērtas. Mēs apliecinām, ka Dievs dara 
zināmu Savu gribu attiecībā uz Saviem mīļotajiem 
dēliem un meitām. Mēs liecinām, ka tie, kuri lūgšanu 
pilni studēs Atjaunošanas vēstījumu un rīkosies ticībā, 
tiks svētīti ar liecību par tās dievišķumu un mērķi — 
sagatavot pasauli apsolītajai mūsu Kunga un Glābēja, 
Jēzus Kristus, Otrajai atnākšanai.
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Ievads prasmīgi pārzināmajās mācībās

Mormona Grāmatā pravietis Helamans saviem 
dēliem mācīja: „Tas ir uz mūsu Pestītāja klints, kurš 
ir Kristus, Dieva Dēls, kur jums jāceļ savs pamats” 
(Helamana 5:12). Ja mēs celsim savu pamatu 
uz Jēzus Kristus, kas nozīmē — izprast, ticēt un 
dzīvot saskaņā ar Viņa mācību —, mēs, būdami 
Kristus mācekļi, padziļināsim savu pievēršanos un 
nodošanos Viņam, būsim pasargāti no ienaidnieka 
ietekmes un palīdzēsim svētīt citu cilvēku dzīvi.

Viena no metodēm, kā to īstenot, ir secīga Svēto 
Rakstu studēšana kopīgu nodarbību laikā. Vēl viena 
no metodēm, kā mēs savu pamatu ceļam uz Jēzus 
Kristus un Viņa mācībām, ir tā dēvēto prasmīgi 
pārzināmo mācību apgūšana.

Prasmīgi pārzināmo mācību apgūšanai ir divi mērķi:

 1. Apgūt un piemērot dievišķos garīgo zināšanu 
iegūšanas principus. Debesu Tēvs ir atklājis 
mums garīgo zināšanu iegūšanas principus. Šo 
principu skaitā ir: rīkošanās ticībā, priekšstatu 
un jautājumu izvērtēšana mūžības skatījumā 
un tiekšanās pēc dziļākas izpratnes, izmantojot 
dievišķi iedibinātus avotus. Prasmīgi pārzināmās 
mācības tiek apgūtas, piemērojot šos principus 

nodarbībās un ārpus tām, kā arī meklējot 
atbildes uz doktrināriem, personīgiem, sociāliem 
un vēsturiskiem jautājumiem caur Svētā Gara 
ieaicināšanu, lai stiprinātu savu ticību Debesu 
Tēvam un Jēzum Kristum.

 2. Apgūstiet prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas un 
Jēzus Kristus evaņģēlija doktrīnu, ko tās māca. Šis 
mērķis tiek īstenots:

a. Pārzinot doktrīnu, kas tiek mācīta prasmīgi 
pārzināmajās rakstvietās.

b. Spējot skaidri izklāstīt doktrīnu, izmantojot 
ar to saistītās prasmīgi pārzināmo mācību 
rakstvietas.

c. Spējot atcerēties prasmīgi pārzināmo 
mācību rakstvietas un noteikt to atrašanās 
vietu, kā arī iegaumējot svarīgas Svēto 
Rakstu frāzes.

d. Piemērojot Jēzus Kristus evaņģēlija mācības 
un garīgo zināšanu iegūšanas principus 
savās ikdienas izvēlēs un atbildēs uz 
doktrināriem, personīgiem, sociāliem un 
vēsturiskiem jautājumiem.
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Garīgo zināšanu iegūšana

Dievs ir visas patiesības avots
 1. Dievs zina visu un ir visas patiesības avots. Tā kā 

Debesu Tēvs mūs mīl un vēlas, lai mēs kļūtu līdzīgi 
Viņam, Viņš mūs ir mudinājis „[meklēt] zināšanas, 
patiesi studējot, un arī ar ticību” (Mācības un 
Derību 88:118). Kad meklējam patiesību, mēs 
varam Viņam pilnībā uzticēties, paļaujoties uz Viņa 
gudrību, mīlestību, kā arī mācīšanas un svētīšanas 
spēku. Dievs ir apsolījis — ja mēs Viņu uzcītīgi 
meklēsim, Viņš atklās patiesību mūsu prātā un 
sirdī caur Svēto Garu.

 2. Lai mums palīdzētu, Debesu Tēvs mums ir 
atklājis, kā mēs varam iegūt garīgas zināšanas. 
Viņš ir iedibinājis priekšnoteikumus, kuriem 
mums ir jāseko, lai mēs varētu iegūt šīs 
zināšanas. Dievišķi noteiktā kārtība prasa, lai 
mums būtu patiesa vēlme uzzināt patiesību un 
lai mēs būtu ar mieru dzīvot saskaņā ar to, ko 
Dievs mums ir atklājis. Šī patiesā vēlme vedinās 
mūs meklēt patiesību caur lūgšanu un uzcītīgu 
Dieva vārda studēšanu.

 3. Dažkārt mēs atklāsim jaunu informāciju vai 
mums radīsies jautājumi par kādu Baznīcas 
mācību, paradumu vai vēsturi, ko mums būs 
grūti saprast.

Lai uzzinātu patiesību, jautājumu uzdošana un 
atbilžu meklēšana ir svarīga mūsu centienu daļa. 
Daži jautājumi, kas ienāk mūsu prātā, var būt 
Svētā Gara iedvesmoti. Iedvesmoti jautājumi 
ir jāuztver kā Dieva dāvana, kas sniedz iespēju 
padziļināt savu izpratni un stiprināt pārliecību 
par to, ka Tas Kungs tik tiešām vēlas mūs mācīt. 
Lai kāds būtu mūsu jautājumu rašanās iemesls, 
mēs esam svētīti ar spēju domāt, spriest un caur 
Tā Kunga ietekmi paplašināt savas zināšanas, 
gūstot dziļāku izpratni. Attieksme un nolūks, 
ar kādu mēs uzdodam jautājumus un meklējam 
atbildes, ārkārtīgi iespaido mūsu spēju — 
mācīties caur Svēto Garu.

 4. Mēs varam vadīties pēc šādiem trīs principiem, 
cenšoties apgūt un izprast mūžīgo patiesību 
un meklējot atbildes uz saviem jautājumiem un 
risinājumus savām problēmām:

• Rīkojieties ticībā.

• Izvērtējiet priekšstatus un jautājumus mūžības 
skatījumā.

• Tiecieties pēc dziļākas izpratnes, izmantojot 
dievišķi iedibinātus avotus.
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1. princips: Rīkojieties ticībā
 5. Mēs rīkojamies ticībā, kad izvēlamies uzticēties 

Dievam un vērsties pie Viņa ar patiesu lūgšanu, 
studējot Viņa mācības un paklausot Viņa baušļiem.

 6. Cenšoties attīstīt mūsu izpratni un atrisināt 
neskaidros jautājumus, ir svarīgi paļauties 
uz liecību, kas mums jau ir par Jēzu Kristu, 
Viņa evaņģēlija Atjaunošanu un Viņa iecelto 
praviešu mācībām. Elders Džefrijs R. Holands 
no Divpadsmit apustuļu kvoruma mācīja: „Kad 
pienāk šādi brīži un parādās grūtības, kurām 
nav tūlītēja risinājuma, cieši pieķerieties tam, ko jau 
zināt, un esiet stipri, līdz iegūsiet jaunas zināšanas” 
(„Kungs, es ticu”, vispārējās konferences runa, 
Liahona, 2013. g. maijs, 94. lpp.). Tas Kungs 
ir aicinājis mūs vērsties pie Viņa katrā domā, 
nešaubīties un nebaidīties (skat. Mācības un 
Derību 6:36).

 7. Brīžos, kad mēs nespējam saņemt atbildes uz 
mūsu jautājumiem uzreiz, ir svarīgi atcerēties: 
lai gan Debesu Tēvs ir atklājis visu, kas ir 
nepieciešams mūsu glābšanai, Viņš vēl nav 
atklājis visu patiesību. Turpinot meklēt atbildes, 
mums ir jādzīvo ticībā, paļaujoties uz to, ka 
galu galā mēs saņemsim meklētās atbildes. Ja 
mēs būsim uzticīgi tai patiesībai un gaismai, ko 
jau esam saņēmuši, mēs saņemsim vēl vairāk. 
Atbildes uz mūsu jautājumiem un lūgšanām 
bieži vien tiek dotas „rindiņu pēc rindiņas, 
priekšrakstu pēc priekšraksta” (2. Nefija 28:30).

2. princips: Izvērtējiet priekšstatus 
un jautājumus mūžības skatījumā
 8. Lai izvērtētu doktrināros konceptus un 

jautājumus, kā arī sociālos jautājumus no mūžības 
perspektīvas, mums tie ir jāapdomā pestīšanas 
ieceres un Glābēja mācību kontekstā. Mums ir 
jālūdz Svētā Gara vadība, lai mēs saskatītu visu tā, 
kā to redz Tas Kungs. Tas mums palīdzēs pārfrāzēt 
jautājumus (paskatīties uz tiem citādi) un izvērtēt 
idejas, pamatojoties uz Tā Kunga patiesības 
standartu, nevis pieņemot pasaulīgos argumentus 
vai pieņēmumus. To var panākt, uzdodot šādus 
jautājumus: „Ko es jau zinu par Debesu Tēvu, Viņa 
ieceri un to, kā Viņš darbojas Savu bērnu labā?” 
un „Kuras no evaņģēlija mācībām saistās ar šo 
jēdzienu vai jautājumu vai izskaidro to?”

 9. Pat jautājumus, kas ir saistīti ar vēsturiskiem 
notikumiem, būtu nepieciešams aplūkot no 
mūžīgās perspektīvas. Ja mēs stingri paļaujamies 
uz Debesu Tēvu un Viņa pestīšanas ieceri, mēs 
šos jautājumus varam saprast daudz labāk. 
Vēsturisko jautājumu izvērtēšanā var palīdzēt arī 
paraudzīšanās uz tiem attiecīgajā vēsturiskajā 
kontekstā, ņemot vērā tā laika kultūras 
iezīmes un uzvedības normas, nevis mūsdienu 
skatpunktu un nostāju.

 10. Ir svarīgi atcerēties, ka vēsturiskie fakti nedāvā 
derību, priekšrakstu un mācību glābjošo spēku. 
Pievēršanās maznozīmīgiem faktiem, palaižot 
garām Atjaunošanas brīnuma pakāpenisku 
atklāšanos, līdzinās dāvanu kastītes pētīšanai, 
tajā pašā laikā ignorējot brīnišķīgo dāvanu.
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3. princips: Tiecieties pēc 
dziļākas izpratnes, izmantojot 
dievišķi iedibinātus avotus
 11. Kā daļu no garīgo zināšanu iegūšanas procesa, 

Tas Kungs ir devis avotus, caur kuriem Viņš atklāj 
patiesību un sniedz vadību Saviem bērniem. 
Šie avoti ir Kristus gaisma, Svētais Gars, Svētie 
Raksti, vecāki un Baznīcas vadītāji. Augstākajam 
prezidijam un Divpadsmit apustuļu kvorumam — 
Tā Kunga mūsdienu praviešiem uz šīs Zemes — ir 
izšķiroša loma patiesības izzināšanā. Tas Kungs ir 
izraudzījies un iecēlis šos cilvēkus, lai tie runātu 
Viņa Vārdā.

 12. Mēs varam uzzināt patiesību arī no citiem 
uzticamiem avotiem. Tomēr sirsnīgiem 
patiesības meklētājiem vajadzētu uzmanīties 
no neuzticamiem informācijas avotiem. Mēs 
dzīvojam laikos, kad daudzi „ļaunu sauc par 
labu un labu par ļaunu” ( Jesajas 5:20). Sātans 
ir melu tēvs un cenšas izkropļot patiesību un 
pārliecināt mūs novērsties no Tā Kunga un 
Viņa ieceltajiem kalpiem. Mācoties atpazīt 
neuzticamus avotus un izvairīties no tiem, 
mēs varam tikt pasargāti no dezinformācijas, 
ko izplata tie, kuri cenšas sagraut mūsu 
ticību. Tiecoties pēc Svētā Gara palīdzības un 
pievēršoties Tā Kunga dievišķi noteiktajiem 
avotiem, lai gūtu atbildes un norādījumus, mēs 
varam tikt svētīti, lai spētu atšķirt patiesību no 
maldiem. Mēs varam paļauties uz Tā Kunga 
apsolījumu, ka „ar Svētā Gara spēku jūs varēsit 
zināt patiesību par visu” (Moronija 10:5).

Palīdzēt citiem iegūt 
garīgas zināšanas
 13. Kā mēs vislabāk varam palīdzēt tiem, kuri, lai 

noskaidrotu patiesību, uzdod jautājumus, pēta 
Baznīcas doktrīnu, paradumus un vēsturi? Tālāk ir 
sniegti daži padomi, kā mēs varam viņiem palīdzēt:

 14. Rūpīgi ieklausieties un lūdziet Dievu. Pirms atbildes 
sniegšanas uzmanīgi ieklausieties, cenšoties 
noskaidrot un izprast cilvēku uzdoto jautājumu 
būtību. Dziļdomīgi centieties izprast viņu 
jautājumu patieso nolūku, kā arī šo cilvēku 
domas un uzskatus. Lūdziet pēc norādījumiem, 
lai saprastu, kā vislabāk palīdzēt tiem, kam ir 
radušies jautājumi.

 15. Māciet un lieciniet par patiesajām evaņģēlija 
mācībām. Dalieties ar atbilstošām mācībām 
no Svētajiem Rakstiem un mūsdienu praviešu 
teiktā, kā arī lieciniet par to, kā tas ir mainījis 
jūsu dzīvi. Palīdziet saviem sarunu biedriem 
izvērtēt jeb pārfrāzēt savus jautājumus, ņemot 
vērā evaņģēlija un pestīšanas ieceres kontekstu.

 16. Aiciniet viņus rīkoties ticībā. Paturiet prātā, ka 
Tas Kungs prasa, lai mēs paši tiektos pēc garīgi 
personīgajām zināšanām. Tādēļ mums ir jāaicina 
citi rīkoties ticībā — lūgt, ievērot baušļus un 
uzcītīgi studēt Dieva vārdu, izmantojot dievišķi 
iedibinātos avotus, it īpaši Mormona Grāmatu. 
Ja tas šķiet piemēroti, aiciniet, lai cilvēki atsauc 
atmiņā brīžus, kad tie ir sajutuši Svēto Garu, un 
cieši pieķeras mūžīgajai patiesībai, ko tie jau ir 
apguvuši, līdz tiks iegūtas jaunas zināšanas.

 17. Sekojiet līdzi progresam. Piedāvājiet uzmeklēt 
atbildes un pēc tam dalieties apgūtajā. Jūs 
varat meklēt atbildes arī kopīgi. Paudiet savu 
pārliecību par Tā Kunga apsolījumu — dāvāt 
mums personīgu atklāsmi.
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Prasmīgi pārzināmo mācību rakstvietas un šo 
rakstvietu atslēgas frāzes pēc kursa nosaukuma

Vecā Derība
Mozus 1:39: „Šis ir Mans darbs un Mana godība — 
īstenot cilvēka nemirstību un mūžīgo dzīvi.”

Mozus 7:18: „Tas Kungs sauca savus ļaudis 
par Ciānu, tāpēc ka viņi bija vienas sirds un 
viena prāta.”

Ābrahāma 2:9–11: Tas Kungs apsolīja Ābrahāmam, 
ka viņa pēcnācēji „nesīs šo kalpošanu un priesterību 
visām tautām”.

Ābrahāma 3:22–23: Būdami gari, mēs tikām 
„organizēti, pirms pasaule bija”.

1. Mozus 1:26–27: „Dievs radīja cilvēku pēc 
Sava tēla.”

1. Mozus 2:24: „Vīrs . . . pieķersies savai sievai, un tie 
kļūs par vienu.”

1. Mozus 39:9: „Kā lai es darītu tik lielu ļaunumu 
un grēkotu pret Dievu?”

2. Mozus 20:3–17: Desmit baušļi

Jozuas 24:15: „Izvēlieties šodien, kam jūs kalposit.”

Psalmi 24:3–4: „Kas stāvēs Viņa svētajā vietā? Kam 
nenoziedzīgas rokas un skaidra sirds.”

Sal. pam. 3:5–6: „Paļaujies uz To Kungu no visas 
sirds, . . . tad Viņš darīs līdzenas tavas tekas.”

Jesajas 1:18: „Kaut jūsu grēki arī būtu sarkani kā 
asinis, tomēr tie paliks balti kā sniegs.”

Jesajas 5:20: „Bēdas tiem, kas ļaunu sauc par labu 
un labu par ļaunu.”

Jesajas 29:13–14: Evaņģēlija atjaunošana ir brīnišķs 
darbs un brīnums.

Jesajas 53:3–5: „Taču [ Jēzus Kristus] nesa mūsu 
sērgas un ciešanas, un mūsu sāpes viņš bija 
uzkrāvis sev.”

Jesajas 58:6–7: Pienācīga gavēņa svētības

Jesajas 58:13–14: „Nedari Manā svētā dienā 
pēc savas patikas, bet nosauc dusas dienu par 
svētu prieku.”

Jeremijas 1:4–5: „Pirms Es tevi radīju mātes miesās, 
Es . . . tevi izredzēju par pravieti tautām.”

Ecēhiēla 3:16–17: Pravietis ir Israēla nama sargs.

Ecēhiēla 37:15–17: Bībele un Mormona Grāmata 
būs „viena vēzda tavā rokā”.

Daniēla 2:44–45: Dievs „cels valsti, kura pastāvēs 
nesagrauta mūžīgi”.

Amosa 3:7: „Dievs Tas Kungs [atklāj] Savu 
noslēpumu praviešiem, Saviem kalpiem.”

Maleahija 3:8–10: Desmitās tiesas svētības

Maleahija 3:23–24: Elija „pievērsīs tēvu sirdis 
bērniem un bērnu sirdis saviem tēviem”.

Jaunā Derība
Mateja 5:14–16: „Lai jūsu gaisma spīd 
ļaužu priekšā.”

Mateja 11:28–30: „Nāciet šurp pie Manis visi, kas 
esat bēdīgi un grūtsirdīgi, Es jūs gribu atvieglināt.”

Mateja 16:15–19: Jēzus teica: „Es tev došu Debesu 
valstības atslēgas.”

Mateja 22:36–39: „Tev būs Dievu, savu Kungu, 
mīlēt . . . Tev būs savu tuvāku mīlēt.”
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Lūkas 2:10–12: „Jo jums šodien Pestītājs dzimis, 
Dāvida pilsētā, kas ir Kristus, Tas Kungs.”

Lūkas 22:19–20: Jēzus Kristus pavēlēja — pieņemiet 
Svēto Vakarēdienu, „Mani pieminēdami”.

Lūkas 24:36–39: „Jo garam nav miesas un kaulu, kā 
jūs redzat Man esam.”

Jāņa 3:5: „Ja kāds neatdzimst ūdenī un Garā, netikt 
tam Dieva valstībā!”

Jāņa 3:16: „Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš 
devis Savu vienpiedzimušo Dēlu.”

Jāņa 7:17: „Ja kāds grib darīt Viņa prātu, tas 
sapratīs, vai Mana mācība ir no Dieva.”

Jāņa 17:3: „Bet šī ir mūžīgā dzīvība, ka viņi atzīst 
Tevi, vienīgo patieso Dievu, un . . . Jēzu Kristu.”

1. korintiešiem 6:19–20: „Jūsu miesa ir Svētā Gara 
mājoklis.”

1. korintiešiem 11:11: „Tomēr ne vīrs ir kas bez 
sievas, ne sieva bez vīra mūsu Kungā.”

1. korintiešiem 15:20–22: „Jo, kā Ādamā visi mirst, 
tāpat arī Kristū visi tiks dzīvi darīti.”

1. korintiešiem 15:40–42: Pēc augšāmcelšanās ir 
trīs godības pakāpes.

Efeziešiem 1:10: „[Dievs], laikiem piepildoties, . . . 
visu apvieno[s] zem vienas galvas — Kristus.”

Efeziešiem 2:19–20: Baznīca ir „uzcelt[a] uz 
apustuļu un praviešu pamata, kura stūra akmens ir 
Kristus Jēzus”.

2. tesaloniķiešiem 2:1–3: Pirms „Tā Kunga 
diena[s] . . . papriekš jānāk atkrišanai”.

2. Timotejam 3:15–17: Svētie Raksti „spēj padarīt 
tevi gudru pestīšanai”.

Ebrejiem 12:9: Debesu Tēvs ir mūsu „garu Tēv[s]”.

Jēkaba v. 1:5–6: „Ja kādam no jums trūkst gudrības, 
tas lai to lūdz no Dieva.”

Jēkaba v. 2:17–18: „Ticība, ja tai nav darbu, tā pati 
par sevi ir nedzīva.”

1. Pētera 4:6: „Arī mirušiem ir [sludināts 
evaņģēlijs].”

Jāņa atkl. 20:12: „Mirušie tika tiesāti . . . pēc 
viņu darbiem.”

Mormona Grāmata
1. Nefija 3:7: „Es iešu un darīšu to, ko Tas Kungs ir 
pavēlējis.”

2. Nefija 2:25: „Ādams krita, lai cilvēki būtu; un 
cilvēki ir, lai viņi gūtu prieku.”

2. Nefija 2:27: „Viņi var brīvi izvēlēties brīvību un 
mūžīgo dzīvi . . . vai . . . gūstu un nāvi.”

2. Nefija 26:33: „Visi ir vienādi Dieva priekšā.”

2. Nefija 28:30: Dievs dos „cilvēku bērniem rindiņu 
pēc rindiņas, priekšrakstu pēc priekšraksta”.

2. Nefija 32:3: „Baudiet Kristus vārdus; jo lūk, 
Kristus vārdi pateiks jums visu, kas jums jādara.”

2. Nefija 32:8–9: „Jums būs vienmēr lūgt.”

Mosijas 2:17: „Kad jūs kalpojat saviem tuvākajiem, 
jūs patiesībā kalpojat savam Dievam.”

Mosijas 2:41: „[Tie], kuri tur Dieva baušļus, . . . ir 
svētīti visās lietās.”

Mosijas 3:19: „[Atmetiet] miesīgo cilvēku un 
[kļūstiet par svētajiem] caur Kristus Tā Kunga 
Izpirkšanu.”

Mosijas 4:9: „Ticiet Dievam; . . . ticiet, ka Viņam ir 
visa gudrība.”
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Mosijas 18:8–10: Topiet „kristīti Tā Kunga Vārdā kā 
liecinieki . . ., ka jūs stājaties derībā ar Viņu”.

Almas 7:11–13: „Un Viņš ies, izciešot visādas sāpes 
un ciešanas, un kārdinājumus.”

Almas 34:9–10: „Ir vajadzīgs, lai Izpirkšana 
tiktu veikta, . . . tam jābūt bezgalīgam un 
mūžīgam upurim.”

Almas 39:9: „Neseko vairs tam, ko iekāro 
tavas acis!”

Almas 41:10: „Bezdievība nekad nav bijusi laime.”

Helamana 5:12: „Tas ir uz mūsu Pestītāja klints . . ., 
kur jums jāceļ savs pamats.”

3. Nefija 11:10–11: „Es esmu izcietis Tēva gribu un 
visas lietas no paša iesākuma.”

3. Nefija 12:48: „[Esiet] pilnīgi, tāpat kā Es vai arī 
jūsu Tēvs, kas debesīs, ir pilnīgs.”

3. Nefija 27:20: „Nāciet pie Manis un topiet 
kristīti . . . lai jūs varētu tikt iesvētīti, pieņemot 
Svēto Garu.”

Etera 12:6: „Jūs nesaņemsiet liecību, līdz jūsu ticība 
nebūs pārbaudīta.”

Etera 12:27: „Ja cilvēki nāks pie Manis, . . . tad Es 
darīšu, ka vājības kļūs tiem par spēku.”

Moronija 7:45–48: „Žēlsirdība ir tīrā Kristus 
mīlestība.”

Moronija 10:4–5: „Ja jūs vaicāsit sirsnīgi, ar patiesu 
nolūku, būdami ar ticību Kristū, . . . ar Svētā Gara 
spēku jūs varēsit zināt patiesību par visu.”

Mācība un Derības un 
Baznīcas vēsture
Džozefs Smits — Vēsture 1:15–20: Džozefs Smits 
redzēja „divas personas . . ., kuru spožumu un 
godību nav pat iespējams aprakstīt”.

Mācības un Derību 1:30: Vienīgā patiesā un 
dzīvā baznīca.

Mācības un Derību 1:37–38: „Vai ar Manu paša 
balsi, vai ar Manu kalpu balsi, tas ir viens un 
tas pats.”

Mācības un Derību 6:36: „Griezieties pie Manis 
katrā domā, nešaubieties, nebaidieties.”

Mācības un Derību 8:2–3: „Es pateikšu tev tavā 
prātā un tavā sirdī ar Svēto Garu.”

Mācības un Derību 13:1: Ārona priesterība „tur 
eņģeļu kalpošanas un grēku nožēlošanas evaņģēlija, 
un kristīšanas . . . atslēgas”.

Mācības un Derību 18:10–11: „Dvēseļu vērtība ir 
liela Dieva acīs.”

Mācības un Derību 18:15–16: „Cik liels būs jūsu 
prieks, ja jūs atvedīsit daudzas dvēseles pie Manis!”

Mācības un Derību 19:16–19: „Es, [ Jēzus Kristus], 
esmu izcietis tās par visiem.”

Mācības un Derību 21:4–6: Pravieša „vārdu jūs 
pieņemsit kā no Manas paša mutes”.

Mācības un Derību 29:10–11: „Es atklāšu Sevi no 
debesīm ar spēku un lielu godību . . . un dzīvošu 
taisnībā ar cilvēkiem uz zemes tūkstoš gadus.”

Mācības un Derību 49:15–17: Laulība ir Dieva 
noteikta.
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Mācības un Derību 58:42–43: „Tam, kurš nožēlojis 
savus grēkus, tam tiek piedots.”

Mācības un Derību 64:9–11: „No jums tiek prasīts 
piedot visiem cilvēkiem.”

Mācības un Derību 76:22–24: „Caur [ Jēzu Kristu] 
pasaules ir un tika radītas.”

Mācības un Derību 82:10: „Es, Tas Kungs, esmu 
saistīts, kad jūs darāt, ko Es saku.”

Mācības un Derību 84:20–22: „Priekšrakstos tiek 
pasludināts dievišķības spēks.”

Mācības un Derību 88:118: „Meklējiet zināšanas, 
patiesi studējot un arī ar ticību.”

Mācības un Derību 89:18–21: Svētības no Gudrības 
vārda ievērošanas

Mācības un Derību 107:8: „Melhisedeka 
[priesterībai] . . . ir vara un pilnvaras . . ., lai vadītu 
garīgās lietas.”

Mācības un Derību 121:36, 41–42: „Priesterības 
tiesības . . . nevar tikt [pārvaldītas vai vadītas] 
savādāk — kā tikai uz taisnīguma principiem.”

Mācības un Derību 130:22–23: „Tēvam ir ķermenis 
no miesas un kauliem . . ., Dēlam arī; bet [Svētais 
Gars] . . . ir gars.”

Mācības un Derību 131:1–4: Jaunā un mūžīgā 
laulības derība.

Mācības un Derību 135:3: Džozefs Smits „ir atnesis 
Mormona Grāmatu, ko viņš pārtulkoja ar Dieva 
dāvanu un spēku”.



Svēto Rakstu ikdienas lasīšanas tabula
Jan Feb Marts Apr Maijs Jūn Jūl Aug Sept Okt Nov Dec

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24

25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26

27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27

28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

29 (29) 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

31 31 31 31 31 31 31
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